
Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DECRETO DEL  PRESIDENTE 

N. 4  DEL 31/08/2017 
 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DI DELEGHE FUNZIONALI AGLI ASSESSORI           
 
L’ anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di agosto, 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
. 
RICHIAMATI: 

• lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia entrato in vigore in data 
19.06.2013; 

• la D.G.R. della Regione Piemonte n. 1-568 del 28.11.2014, adottata ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 14.03.2014, n. 3 (Legge sulla montagna), provvedimento che ha previsto inoltre 
l’inserimento nella Carta delle forme associative del Piemonte di cui all’art. 8 della L.R. 
11/2012 e s.m.i. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

• il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 con cui si dichiara 
l’estinzione della Comunità montana Valsesia per trasformazione in Unione montana dei 
Comuni della Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data 
l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, 
passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 

 
VISTA e richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 
n. 21 del 28.08.2017 con la quale si è provveduto all’elezione del Presidente, della Giunta ed 
all’approvazione del documento programmatico; 
 
VISTA la seguente composizione della Giunta rappresentativa delle sette subaree territoriali nel 
rispetto dei dettami statutari, in particolare dell’art.17:  
 
1. Assessore: Dago Angelo  Subarea 1 Alagna, Riva Valdobbia, Mollia, Campertogno  
2. Assessore: Cerruti Miclet Luca Subarea 2 Rassa, Piode, Pila, Scopello, Scopa  
3. Assessore: Defilippi Marco  Subarea 3 Balmuccia, Rossa, Boccioleto, Rimasco, Carcoforo, 

Rima S. Giuseppe   
4. Assessore: Locatelli Gianluigi Subarea 4 Sabbia, Cravagliana,Fobello, Cervatto, Rimella  
5. Assessore: Carelli Roberto  Subarea 5 Vocca, Varallo, Civiasco    
6. Assessore: Nunziata Francesco Subarea 6 Borgosesia, Postua, Guardabosone   
7. Assessore: Tedoldi Claudio  Subarea 7 Quarona, Cellio, Breia, Valduggia   
 



RITENUTO opportuno procedere all’attribuzione delle deleghe ai suddetti Assessori ai fini di una 
migliore collaborazione amministrativa, garantendo nel contempo la costante presenza dell’Unione 
negli ambiti di azione della stessa; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 

 

DECRETA 
 
 
1) Di attribuire agli Assessori sottoelencati, come sopra nominati, le deleghe funzionali come di seguito 
indicato: 
 
Assessore Assessorato - Competenze 
DAGO Angelo Bilancio, 

Infrastrutture telematiche, 
Telecomunicazioni, 
Attività produttive e 
Commercio,  
Trasporti 

Gestione finanziaria, contabile e 
di controllo; 
Reti digitali, telecomunicazioni e 
rete TV; 
Attività produttive e commercio; 
Trasporto pubblico locale; 
Impianti a fune. 
Rapporti con le partecipate. 

DEFILIPPI Marco Agricoltura, 
Sviluppo della Montagna. 

Agricoltura e foreste; 
Fondi e Programmi PSR; 
Sportello Forestale; 
Fiere agricole; 
G.A.L. “Terre del Sesia”; 
Politiche di filiera. 

NUNZIATA Francesco Servizi Socio Assistenziali. Supervisione generale dei servizi, 
della gestione e delle strutture 

CERRUTI Miclet Luca Commissione del paesaggio, 
Centrale Unica di 
Committenza, 
Catasto, 
Risorse Idriche. 

Commissione paesaggio; 
Centrale Unica di Committenza; 
Catasto; 
Sperimentazione gestione 
associata pianificazione; 
Valorizzazione risorse idriche. 

CARELLI Roberto Ambiente e Protezione Civile, 
Sport, 
Turismo. 

Ambiente – Deleghe ambientali; 
Piani ATO e difesa del suolo; 
Protezione Civile; 
Commissione Valanghe; 
Sport-indirizzi e coordinamento; 
Turismo-rapporti con enti 
preposti. 

LOCATELLI Gianluigi Artigianato e Servizi 
Territoriali diversi. 

Artigianato; 
Fondi autorizzazione raccolta 
funghi; 
Canile sanitario; 
Rifiuti; 
Centro Multiraccolta. 

TEDOLDI Claudio Programmazione Gestione 
associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni, 

Studi di fattibilità sull’esercizio 
associato delle funzioni 
fondamentali dei Comuni (art. 14 



Fondi europei, 
Cultura. 

c. 27 D.L. 78/2010); 
Fondi Europei e diversi; 
Rapporti con associazioni 
culturali interventi e 
manifestazioni in tema; 
Monitoraggio della 
programmazione operativa. 

 
 
2) Di mantenere in capo al Presidente i seguenti assessorati: 

• Personale ed organizzazione della struttura 
• Società partecipate  
• Istruzione 

 
 
3) Di nominare, ai sensi dell’art. 23 del vigente Statuto, quale Vice Presidente dell’Unione Montana 
dei Comuni della Valsesia, l’Assessore LOCATELLI Gianluigi, al fine del regolare svolgimento 
delle attività in caso di assenza o temporaneo impedimento del Presidente;  
 
4) Di dare atto che le suddette deleghe comportano poteri di indirizzo e di sovrintendenza sul 
funzionamento degli uffici e dei servizi e sull’esecuzione degli atti, limitatamente alle materie di 
competenza. Rientrano inoltre nelle deleghe tutte le attività di relazione, interna ed esterna ed ivi 
compresa la rappresentanza dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia nelle fasi istruttorie e 
preparatorie di specifiche iniziative finalizzate all’attuazione del programma amministrativo nelle 
materie di competenza. 
 

 
DISPONE 

 
Che il presente decreto abbia effetto all’atto della sottoscrizione, in segno di accettazione, da parte 
di ciascun Assessore delegato. 
 
Che la Giunta prenda atto del presente atto nelle prossima seduta utile. 
 
Che copia del presente provvedimento sia comunicata al Segretario, ai Responsabili dei Servizi ed 
ai comuni del Territorio.  
 

 

     IL PRESIDENTE  

     PRINO Pier Luigi 

      

 

 
                                                                   
                                                                             
 
 
 
 
 



 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.669 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Varallo, lì 
 
                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


